
Página 17289Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

5151	 Decreto n.º 60/2015, de 24 de abril, del Consejo de Gobierno de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se 
modifica la declaración del bien de interés cultural, con categoría 
de monumento, del Castillico del Carlantín, estableciendo su 
entorno de protección, en Mazarrón.

El artículo 10.UNO.14 de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto 
de Autonomía para la Región de Murcia establece la competencia exclusiva de la 
Comunidad Autónoma en materia de patrimonio cultural, histórico, arqueológico, 
monumental, artístico, paisajístico y científico de interés para la Región.

El Castillico del Carlantín tiene consideración de bien de interés cultural 
conforme a lo dispuesto en la Disposición Transitoria Primera de la Ley 4/2007, 
de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, con categoría de monumento. 

A fin de adecuar la protección del bien a las prescripciones determinadas 
por la citada ley, la Dirección General de Bienes Culturales, por resolución de 3 
de diciembre de 2013, incoó procedimiento de modificación del bien de interés 
cultural, con categoría de monumento, Castillico de Carlantín y el establecimiento 
de su entorno de protección, en Mazarrón, publicada en el BORM número 293, de 
20 de diciembre de 2013.

Emitieron informe favorable a la pretendida modificación la Universidad de 
Murcia, la Real Academia Alfonso X el Sabio y la Real Academia de Bellas Artes 
Santa María de la Arrixaca.

De acuerdo con el artículo 16.1 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de 
Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han 
cumplimentado los trámites preceptivos de información pública (BORM número 
135, de 14 de junio de 2014) para que todas aquellas personas o entidades 
interesadas, durante el plazo de 20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones 
que estimasen oportunas. Posteriormente se ha concedido trámite de audiencia 
al Ayuntamiento de Mazarrón y a los interesados. Durante la tramitación del 
procedimiento no se ha presentado ningún escrito de alegaciones por parte de los 
interesados en el procedimiento.

En consecuencia, terminada la instrucción del procedimiento, la Consejería 
de Educación, Cultura y Universidades considera que procede modificar la 
declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, del 
Castillico del Carlantín y establecer su entorno de protección, de acuerdo con lo 
previsto en los artículos 2 y 3 de la Ley 4/2007.

En virtud de lo expuesto en el artículo 21 de la Ley 4/2007, de Patrimonio 
Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a propuesta del 
Consejero de Educación, Cultura y Universidades y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en su 
sesión celebrada el día 24 de abril de 2015

NPE: A-280415-5151



Página 17290Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

Dispongo:

Artículo único

Se modifica la declaración del bien de interés cultural, con categoría de 
monumento, Castillico del Carlantín, estableciendo su entorno de protección, 
según emplazamiento, descripción, delimitación, justificación y criterios de 
protección que constan en el anexo, documentación y planos que figuran en su 
expediente.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, dentro del plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a su notificación o publicación, conforme 
a los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, a 24 de abril de 2015.—El Presidente, Alberto Garre López.—
El Consejero de Educación, Cultura y Universidades, Pedro Antonio Sánchez 
López.

Anexo

1. Emplazamiento

El Castillico del Carlantín (también conocido como Castillo de la Majada o del 
Calentín) se ubica sobre un cerro (396 m.s.n.m.) en la estribación suroriental 
de la Sierra del Águila, orientado hacia un extenso valle delimitado al este por 
la Sierra del Algarrobo y al sur por la Sierra de las Moreras. Esta posición le 
otorga un alto valor estratégico de control del territorio y de las diversas vías 
de comunicación, entre las que destaca la que se introduce en el Valle del 
Guadalentín. Esta fortaleza, en el momento de su fundación, cumpliría un 
papel de control y seguridad de los asentamientos dedicados a actividades 
agropecuarias que se establecerían en este sector. Así, en el entorno cercano se 
emplaza la alquería de Gañuelas, a unos 3 km en dirección noreste, si bien en 
toda esta área deben ubicarse otras todavía por localizar.

2. Descripción

Castillo del Cartantín se corresponde con una fortificación de época 
medieval islámica (siglos XII-XIII d.C.). Aunque algunos autores (Alonso 
Navarro) la identifican con Castrum Calentinum citado por Plinio y Vitrubio, los 
restos conservados en superficie permiten fecharla en un momento tardío de la 
ocupación islámica, quizá en torno al s. XII, cuando un considerable número de 
explotaciones rurales, de alquerías nacidas gracias al alumbramiento de agua y 
a la gran presión demográfica existente en aquellos momentos, se extienden por 
el territorio murciano, de forma que el control y la seguridad sobre el territorio 
se realizaría desde castillos enclavados en lugares estratégicos que vigilaban 
extensos campos entre la costa y el interior. Los restos de la fortificación del 
Castillico del Carlantín o Calentín se definen primordialmente por una muralla 
perimetral y dos grandes torreones que lo flanquean al noroeste y sureste. La 

NPE: A-280415-5151



Página 17291Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

planta del castillo es irregular y presenta una orientación, en el eje mayor, nor-
noreste/sur-suroeste. La técnica constructiva consiste en un potente zócalo de 
nivelación de mampostería trabada con mortero de cal, sobre el que se alzaba 
un segundo nivel de tapial. Por su óptima conservación destaca el tramo que 
se extiende por la vertiente suroriental, con unas dimensiones de 19,20 m de 
longitud y 3,50 m de alzado. En el interior del recinto se ubica un aljibe, con 
planta rectangular y orientación norte-sur, que presenta unas medidas de 0,8 
m de longitud y 3,5 m de anchura, que conserva parte de la bóveda de cañón 
que lo cubría, de 1,5 m de radio, junto a otros restos estructurales por definir. 
La puerta de entrada, en la actualidad no visible, era en recodo y con rampa 
de acceso. Un aspecto destacable son los paramentos exteriores, que, si bien 
fueron construidos mediante tapiales, todo parece indicar que en un momento 
de su historia se recubrieron de mampostería ordinaria trabada con cal o yeso, 
que puede indicar varios momentos constructivos o varias fases de ocupación 
(Martínez López, J.A.; Munuera Navarro, D.; 2009). A este respecto cabe 
destacar que con la incorporación del reino de Murcia a la corona de Castilla 
en 1243 comenzó un proceso de despoblación del territorio que concentró a los 
habitantes que no quisieron o no pudieron irse en unos pocos núcleos urbanos 
sólidamente amurallados, por lo que es probable la intermitencia en la ocupación 
de la fortaleza y que sólo se ocupara en períodos de extrema peligrosidad bélica 
y durante los cuales se realizarían obras de mejora en las estructuras defensivas 
del Castillo. Durante la Baja Edad Media se encuentran algunas referencias 
conocidas en los ss. XIV-XV, relacionadas siempre con un peligroso entorno 
asolado periódicamente por incursiones norteafricanas. Por ejemplo, Alfonso XI 
ordenaba su reparación para hacer frente a la invasión meriní. La concentración 
poblacional que se fue produciendo en el actual núcleo de Mazarrón a partir de 
la puesta en explotación de las minas de alumbre (en la segunda mitad del S. 
XV) fue relegando progresivamente las tareas defensivas del Calentín en favor 
del nuevo castillo que el marqués de Los Vélez construyó en las Casas de los 
Alumbres de Almazarróm, germen de la actual villa (Martínez López, J.A.; 
Munuera Navarro, D.; 2009). Se documentan igualmente, asociados a estos 
restos, fragmentos cerámicos de paredes y bordes de producciones comunes, de 
transporte y/o almacenamiento, así como vajilla de mesa vidriada.

3. Delimitación del yacimiento

El BIC monumento queda delimitado por un área de protección que se 
inscribe en un polígono irregular que abarca la cima de la elevación y parte de 
la ladera superior y cuyos límites discurren por la superficie sin marcadores 
reconocibles en el terreno. El entorno delimitado integra el relieve donde se 
asienta la fortificación. Paralelo a los restos se define un área de protección 
que es la que establece los límites del perímetro. De esta forma, la delimitación 
septentrional y prácticamente la totalidad de la oriental se ajusta a un camino de 
tierra. La fachada occidental se adapta a torrenteras, mientras que al sur discurre 
por una curva de nivel, que coincide en algunos sectores con un camino de tierra 
y con la línea actual de cambio de uso del suelo, mientras que el resto lo discurre 
sobre la superficie sin marcadores reconocibles sobre el terreno.

3.1. Justificación

El entorno de protección del BIC del Castillico del Carlantín viene justificado 
por la necesidad de proteger y conservar el patrimonio existente en esa área, 
dada la relevancia y valor cultural de los bienes que lo integran, así como por la 

NPE: A-280415-5151



Página 17292Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

necesidad de garantizar la integridad del medio físico y ambiental que alberga el 
conjunto arqueológico. Así mismo la delimitación establecida está justificada por 
constituir su entorno visual y ambiental en el que cualquier intervención que se 
realice puede suponer una alteración de las condiciones de percepción del bien y 
del carácter del espacio que lo constituye.

3.2. Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

Sistema de Referencia Proyección U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ED50

Monumento:

X=638575.2894 Y=4166840.3208

X=638543.5307 Y=4166835.9901

X=638527.6514 Y=4166835.9901

X=638501.6670 Y=4166853.3130

X=638494.4492 Y=4166882.1845

X=638510.3285 Y=4166903.8381

X=638510.3285 Y=4166942.8146

X=638543.5307 Y=4166955.8068

X=638560.8536 Y=4166980.3476

X=638576.7329 Y=4167019.3241

X=638607.0480 Y=4167036.6470

X=638651.7988 Y=4167025.0984

X=638667.6782 Y=4167017.8805

X=638682.1139 Y=4166997.6705

X=638672.0089 Y=4166977.4604

X=638656.1296 Y=4166957.2504

X=638653.2424 Y=4166924.0482

X=638646.0245 Y=4166887.9588

X=638624.3709 Y=4166864.8616

X=638575.2894 Y=4166840.3208

Entorno de protección:

X=638472.7955 Y=4166838.8772

X=638459.8034 Y=4166859.0873

X=638461.2469 Y=4166880.7409

X=638471.3520 Y=4166899.5074

X=638471.3520 Y=4166916.8303

X=638465.5777 Y=4166945.7018

X=638458.3598 Y=4166958.6940

X=638445.3676 Y=4166973.1297

X=638407.8347 Y=4166996.2269

X=638381.8503 Y=4167020.7677

X=638383.2939 Y=4167040.9777

X=638397.7296 Y=4167049.6392

X=638399.1732 Y=4167075.6235

X=638417.9397 Y=4167095.8336

NPE: A-280415-5151



Página 17293Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

X=638419.3833 Y=4167110.2693

X=638420.8268 Y=4167146.3587

X=638420.8268 Y=4167205.5453

X=638402.0604 Y=4167231.5296

X=638360.1967 Y=4167250.2961

X=638302.4537 Y=4167303.7084

X=638276.4693 Y=4167329.6928

X=638279.3565 Y=4167374.4436

X=638299.5665 Y=4167378.7743

X=638347.2045 Y=4167365.7821

X=638371.7453 Y=4167388.8793

X=638409.2782 Y=4167374.4436

X=638439.5933 Y=4167370.1129

X=638484.3441 Y=4167371.5564

X=638529.0950 Y=4167380.2179

X=638569.5151 Y=4167380.2179

X=638614.2659 Y=4167398.9844

X=638663.3474 Y=4167352.7900

X=638677.7832 Y=4167329.6928

X=638669.1217 Y=4167300.8213

X=638661.9039 Y=4167270.5062

X=638644.5810 Y=4167225.7553

X=638663.3474 Y=4167176.6738

X=638683.5575 Y=4167153.5766

X=638689.3318 Y=4167126.1487

X=638690.7754 Y=4167094.3900

X=638703.7675 Y=4167043.8649

X=638736.9698 Y=4166997.6705

X=638754.2927 Y=4166974.5733

X=638786.0513 Y=4166945.7018

X=638783.1642 Y=4166932.7096

X=638767.2849 Y=4166906.7253

X=638741.3005 Y=4166872.0794

X=638718.2033 Y=4166817.2236

X=638687.8882 Y=4166792.6828

X=638648.9117 Y=4166791.2392

X=638625.8145 Y=4166768.1420

X=638595.4994 Y=4166762.3677

X=638563.7408 Y=4166763.8113

X=638531.9821 Y=4166784.0214

X=638498.7799 Y=4166815.7800

Todo ello según planos adjuntos.

NPE: A-280415-5151



Página 17294Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

4. Criterios de protección

Dada la condición de BIC del Castillico del Carlantín, con categoría de 
Monumento, en el área delimitada del monumento se prohíbe toda obra o 
remoción de terreno salvo las encaminadas a la documentación científica, 
salvaguardia y acondicionamiento previa autorización de la Dirección General 
con competencias en Patrimonio Cultural. Cualquier actuación a ejecutar en el 
entorno requerirá así mismo de esta autorización que determine la existencia 
o ausencia de restos en el subsuelo, mediante la realización de alguna o varias 
de las actuaciones previstas en el art. 55) de la Ley 4/2007 de 16 de marzo de 
Patrimonio Cultural de la Región de Murcia.

Por otro lado, tampoco se permite la recogida o traslado de restos 
arqueológicos sin contar con la preceptiva autorización arqueológica emitida por 
la Dirección General con competencias en patrimonio cultural.

NPE: A-280415-5151



Página 17295Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

NPE: A-280415-5151



Página 17296Número 96	 Martes, 28 de abril de 2015

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

NPE: A-280415-5151


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2015-04-28T09:02:13+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



